РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

НОВИЧИХИНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

26.02.2010  №  7                                                                                  с. Новичиха

	Об  утверждении Положения о порядке формирования и деятельности экспертной комиссии по оценке предложений об определении общественных мест на территории Новичихинского района, пребывание несовершеннолетних в которых ограничено, и её состава

В соответствии со ст.4 Закона Алтайского края от 07.12.2009 года № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края» районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке формирования и деятельности экспертной комиссии по оценке предложений об определении общественных мест на территории Новичихинского района, пребывание несовершеннолетних в которых ограничено. Приложение 1.
2. Утвердить состав комиссии по оценке предложений об определении общественных мест на территории Новичихинского района, пребывание несовершеннолетних в которых ограничено. Приложение 2.

3. Экспертной комиссии в срок до 17 марта 2010 года представить в районное Собрание депутатов предложения об утверждении перечня общественных мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей, лиц, их заменяющих, а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
4. В срок до 1 апреля 2010 года утвердить перечень общественных мест, указанных в пункте 3 настоящего решения, и опубликовать решение об утверждении в газете «Сельчанка».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя районного Собрания депутатов (Косач В.И.).
Глава района                                                                                      А.А.Тратонин
Приложение 1

к решению районного Собрания депутатов
от 26 февраля 2010 года № 7
Положение о порядке формирования и деятельности экспертной комиссии по оценке предложений об определении общественных мест на территории Новичихинского района, пребывание несовершеннолетних в которых ограничено
1. Общие положения

1.1 Экспертная комиссия по оценке предложений об определении общественных мест на территории Новичихинского района, пребывание несовершеннолетних в которых ограничено (далее – экспертная комиссия), создается в целях оценки предложений органов местного самоуправления, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, общественных организаций и граждан об определении общественных мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей, лиц, их заменяющих, а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

1.2. Экспертная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Законом Алтайского края от 7 декабря 2009 г. N 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края», иными нормативными правовыми актами Алтайского краевого Законодательного Собрания и Администрации Алтайского края, а также настоящим Положением.
2. Порядок формирования экспертной комиссии
2.1. Экспертная комиссия образуется решением Новичихинского районного Собрания депутатов по представлению Администрации Новичихинского района.
2.2. Состав экспертной комиссии формируется из представителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также депутатов Новичихинского районного Собрания депутатов, представителей общественных объединений.
2.3. Состав экспертной комиссии не может быть менее семи человек.
3. Цель деятельности и функции экспертной комиссии

3.1. Целью деятельности экспертной комиссии является оценка предложений органов местного самоуправления, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, общественных организаций и граждан об определении общественных мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей, лиц, их заменяющих, а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
3.2. Экспертная комиссия в пределах своей компетенции:

а) рассматривает поступившие предложения;

б) взаимодействует с органами власти и управления, организациями, связанными с выполнением мероприятий по недопущению негативного воздействия на здоровье и физическое, интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие детей;

в) содействует разработке нормативных актов органов власти и управления по вопросам, связанным с целью деятельности комиссии.
4. Права экспертной комиссии

4.1. При осуществлении своей деятельности комиссия вправе:

а) выступать инициатором принятия муниципального правового акта по вопросам, связанным с целью деятельности комиссии;

б) направлять обращения и ходатайства в органы местного самоуправления, органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, общественные организации, обращаться к гражданам по вопросам предоставления предложений об определении общественных мест, в которых не допускается нахождение несовершеннолетних;

в) запрашивать и получать от государственных органов и органов местного самоуправления информацию, материалы, необходимые для работы по реализации настоящего Положения в пределах, предусмотренных законодательством;

г) выступать с предложениями об изменении своего состава.

5. Порядок деятельности экспертной комиссии
5.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие, и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины от общего числа ее членов.

5.2. Решения экспертной комиссии принимаются большинством голосов от числа присутствующих членов, оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании комиссии и ответственным секретарем.

5.3. Решение экспертной комиссии направляется на рассмотрение в Новичихинское районное Собрание депутатов.
Приложение 2

к решению районного Собрания депутатов

от 26 февраля 2010 года № 7
Состав комиссии по оценке предложений об определении общественных мест на территории Новичихинского района, пребывание несовершеннолетних в которых ограничено
	Белицкая Г.Н.
	Заместитель главы Администрации района, председатель районного женсовета, председатель комиссии;

	Калашникова Е.Ю.
	специалист отдела по делам молодежи, физкультуре и спорту Администрации района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Дегтярев В.А.
	заместитель начальника, начальник МОБ ОВД по Новичихинскому району (по согласованию);

	Гюнтер В.В.
	инспектор по делам несовершеннолетних  ОВД по Новичихинскому району (по согласованию);

	Набока Г.Н.
	секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

	Зароченцев А.А.
	глава Новичихинского сельсовета, депутат Новичихинского районного Собрания депутатов;

	Калебин А.Н.
	председатель комитета по культуре Администрации района;

	Рогачков Л.Ф.
	председатель комитета по образованию Администрации района;

	Феденева Е.Е.
	специалист Управления социальной защиты населения по Новичихинскому району (по согласованию);

	Агаркова А.В.
	начальник юридического отдела Администрации района.

	Нижник А.А.
	Директор КГУ «ЦЗН Новичихинского района» (по согласованию)

	Старченко А.В.
	Прокурор Новичихинсеого района (по согласованию)